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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện tiêu chuẩn  

xã phù hợp với trẻ em năm 2022 

 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH XÃ ĐẠI ĐỒNG 

1. Khái quát điều kiện địa lý, dân cư, tình hình kinh tế - xã hội xã Đại Đồng 

Đại Đồng là một xã cánh đồng nằm ở trung tâm huyện Tràng Định. Phía 

Bắc giáp với xã Tri Phương phía Đông giáp xã Đội Cấn, phía Tây giáp thị trấn 

Thất Khê và xã Chi Lăng, phía Nam giáp xã Kháng Chiến và xã Hùng Sơn. Với 

tổng diện tích đất tự nhiên là 2760,65 ha. Toàn xã có 2062 hộ với 8618 nhân 

khẩu gồm 4 dân tộc: Tày, Nùng, Kinh, Dao cùng sinh sống tập trung ở 18 thôn 

bản. Thu nhập bình quân đầu người là 39.000.000 đồng/người/năm.  

2. Khái quát tình hình trẻ em 

Số trẻ em trong toàn xã có 1812/8618 em chiếm 21,03% dân số. Trong đó 

có 984/1812 trẻ em nam chiếm 54,30% số trẻ em, có 828/1806 trẻ em nữ chiếm 

45,70% số trẻ em.  

Trẻ em dân tộc thiểu số là 1743/1812 chiếm 96,19%. Trẻ em dân tộc kinh 

69/1812 em chiếm 3,81%.  

Không có trẻ em bỏ nhà đi lang thang, không có nơi cư trú ổn định. 

Số lượng trẻ em đang học mầm non, mẫu giáo và các cấp học phổ thông 

cụ thể: Số trẻ em từ 0 đến 5 tuổi có 621 trẻ. Có 479/621 trẻ đang học mầm non, 

mẫu giáo; Số trẻ em từ 6 đến 10 tuổi học ở các trường Tiểu học 629/629 em đạt 

100%; Số trẻ em từ 11 đến 15 tuổi học ở các trường THCS 560/562 em đạt 

99,6%. Tổng số học sinh khuyết tật 08 trong đó học sinh học hòa nhập 6/8 đạt 

75%; 2/8 học sinh không ra lớp tỷ lệ 25%. 

Không có trẻ em đang trong độ tuổi đi học, nhưng không được đến 

trường, phải tham gia lao động trái pháp luật. 

Trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt là 214 trẻ, trong đó số trẻ em 

sống trong  gia đình nghèo là 126 trẻ, trẻ em trong gia đình cận nghèo là 88 trẻ.  

Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn là 31/1812 em chiếm 1,71% số trẻ 

em.  

3. Thuận lợi 

Đại Đồng là một xã có truyền thống văn hóa tương thân tương ái lâu đời, 

luôn giúp nhau trong cuộc sống cũng như cùng nhau phát triển kinh tế luôn phát 

huy thế mạnh của một xã cánh đồng. Bên cạnh đó được sự quan tâm lãnh đạo 

trực tiếp của Đảng ủy, UBND xã sự phối kết hợp chặt chẽ của các ban, ngành 
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đoàn thể, các Bí thư chi bộ và các Trưởng thôn, cùng với nhân dân trong xã. Đặc 

biệt là công tác thực hiện quy định tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em được quan 

tâm. Qua khảo sát, chấm điểm năm 2022 các tiêu chí đạt được những kết quả 

khả quan. 

Trẻ em sinh ra trong năm đều được cấp giấy khai sinh và cấp thẻ bảo 

hiểm y tế, được khám chữa bệnh miễn phí. Xã đã hoàn thành công tác phổ cập 

giáo dục trung học cơ sở. 

Xã đã duy trì tốt các trường đạt chuẩn quốc gia; Trạm y tế xã đạt chuẩn 

năm 2005. 

Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được quan tâm giúp đỡ kịp thời. Tỉ lệ trẻ em 

suy dinh dưỡng giảm hàng năm. Năm 2022 không có trẻ em bị tai nạn thương 

tích dẫn đến tử vong, không có trẻ em bị ngược đãi và trẻ bị xâm hại tình dục. 

4. Khó khăn 

Số trẻ em trong hộ nghèo: 126 trẻ; 31 trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi thường nằm trong các hộ khó khăn nên việc chăm 

sóc trẻ em còn có mặt hạn chế. 

Xã chưa có khu vui chơi dành riêng cho trẻ em, 18/18 thôn đều có nhà 

văn hóa và 15/18 thôn có sân thể thao. 

Sự phối kết hợp của các ban, ngành đoàn thể trong công tác Bảo vệ, chăm 

sóc và giáo dục trẻ em đôi lúc chưa được đồng bộ. 

Điều kiện tiếp cận thông tin, bày tỏ ý kiến và các hoạt động xã hội phù 

hợp cho trẻ em còn có mặt hạn chế. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUI ĐỊNH TIÊU CHUẨN XÃ PHÙ HỢP VỚI 

TRẺ EM 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Ngay từ đầu năm Ban chấp hành Đảng bộ, Hội đồng nhân dân xã đã ban 

hành Nghị quyết, UBND xã xây dựng chương trình, kế hoạch về bảo vệ, chăm 

sóc và giáo dục trẻ em, đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em; 

tạo điều kiện cho các tổ chức chính trị - xã hội tích cực tham gia thực hiện 

nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, chương trình, kế hoạch cấp thẻ 

khám chữa bệnh kịp thời. 

Trong năm không xảy ra tình trạng trẻ em bị ngược đãi, bị mua bán, bắt 

cóc, trẻ bị xâm hại tình dục. Số trẻ em trong hộ nghèo được hưởng trợ cấp, bảo 

hiểm y tế theo quy định.  

Công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho trẻ em được trạm y tế quan tâm 

không để xảy ra tình trạng trẻ em đau ốm mà không được khám chữa bệnh, 

100% trẻ em được khám và điều trị kịp thời, 100% trẻ em trong độ tuổi được 

cân và uống vitamin A. Có 111/113 trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 

các loại vacxin thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng đạt 98,23%. Tỷ lệ trẻ em 

dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng có 105/621 trẻ chiếm 16,91%. Vệ sinh môi 
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trường, các công trình nước sạch của các hộ gia đình có trẻ em sử dụng đạt tỉ lệ 

cao trên 90%. Tỷ lệ học sinh mầm non, tiểu học, THCS được khám sức khỏe 

định kỳ đạt 80,74% ( 1463/1812 em).   

2. Kết quả đạt được 

- Đối với tiêu chí 1: Nguồn lực thực hiện quyền trẻ em: 

UBND xã có bố trí công chức Văn hóa – xã hội làm công tác bảo vệ trẻ 

em; có bố trí cộng tác viên bảo vệ trẻ em tại 18/18 thôn; có kinh phí từ vận động 

xã hội hóa chăm lo cho trẻ em tại địa phương. Tiêu chí tự đánh giá đạt 100 điểm. 

- Đối với tiêu chí số 2:Trẻ em được khai sinh đúng quy định: 

Trong năm 2022 tổng trẻ em được sinh ra trên địa bàn xã là 98 trẻ, trong 

đó khai sinh đúng thời hạn là 98 trẻ, khai sinh quá hạn là 7 trẻ. Vậy tỷ lệ trẻ em 

khai sinh đúng quy định là 91/98 trẻ chiếm 92,8% đạt 40 điểm. 

- Đối với tiêu chí số 3: Trẻ em bị xâm hại 

Trong năm 2022 trên địa bàn xã không có trẻ em bị xâm hại, tiêu chí đạt 

125 điểm. 

- Đối với tiêu chí số 4: Trẻ em vi phạm pháp luật, nghiện ma túy: 

Trong năm 2022, trên địa bàn xã không có trường hợp trẻ em vi phạm 

pháp luật, nghiện ma túy, đánh giá tiêu chí đạt 50 điểm. 

- Đối với tiêu chí số 5: Trẻ em bị tai nạn, thương tích: 

Trong năm 2022 trên địa bàn xã không có trẻ em tử vong do tai nạn 

thương tích. Đánh giá tiêu chí đạt 50 điểm. 

- Đối với tiêu chí 6: Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp: Các trẻ 

em được quan tâm trợ giúp kịp thời, hạn chế tối đa trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc 

biệt. Trẻ em khuyết tật được xác định và cấp giấy chứng nhận khuyết tật và 

hưởng các chế độ chính sách bảo hiểm y tế, chăm sóc sức khỏe và giáo dục theo 

quy định. Đánh giá tiêu chí đạt 125 điểm. 

- Đối với tiêu chí 7: Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại 

vắc xin thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng. Trong năm 2022 trên địa bàn 

xã có 111/113 trẻ được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin, đạt tỷ lệ 98,23%. 

Đánh giá tiêu chí đạt 50 điểm. 

- Đối với tiêu chí 8: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ 

cân là 105/621 trẻ, tỷ lệ 16,91%; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể 

thấp còi là 142/621 trẻ, tỷ lệ 22,87%. Đánh giá tiêu chí đạt 45 điểm. 

- Đối với tiêu chí 9: Tỷ lệ trẻ em được khám sức khỏe tổng quát ít nhất 

một lần trong năm 1463/1812 trẻ, đạt 80,74%. Đánh giá tiêu chí đạt 50 điểm. 

- Đối với tiêu chí 10: Tỷ lệ trẻ em đến trường, lớp mầm non  479/498 trẻ, 

đạt 96.2%. Đánh giá tiêu chí đạt 75 điểm. 

- Đối với tiêu chí 11: Trẻ em được thực hiện quyền tham gia của trẻ em:  
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Việc tổ chức các hoạt động thực hiện quyền tham gia trẻ em được thực 

hiện theo đúng quy trình quy định. Trẻ em được tham gia và tích cực bày tỏ ý 

kiến khi tham gia thực hiện các hoạt động. Đánh giá tiêu chí đạt 75 điểm. 

- Đối với tiêu chí 12: Hoạt động, vui chơi giải trí, văn hóa, thể dục thể 

thao giành cho trẻ.  

Tỷ lệ thôn có nhà văn hóa - khu thể thao tối thiểu 30% thời gian sử dụng 

để tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, thể dục thể thao cho người dân và đặc 

biệt là cho trẻ em có 15/18 thôn đạt 83,33%. (Từ 50 đến dưới 70%, đánh giá đạt 

30 điểm). 

Trong năm tổ chức Tết trung thu, tết thiếu nhi và các hoạt động vui chơi 

giải trí, văn hóa, thể dục thể thao, hội khỏe phù đổng, cho học sinh tại xã và cấp 

trên tổ chức. (30 điểm) 

Đánh giá tiêu chí đạt 60 điểm. 

- Đối với tiêu chí 13: Mức độ hài lòng của trẻ em và người dân về thực 

hiện quyền trẻ em đạt tỷ lệ 100% (Hỏi ý kiến 50 trẻ em trong đó có 49/50 trẻ em 

rất hài lòng, 1/50 em hài lòng; Hỏi người dân có 41/50 ngưới rất hài lòng, 9/50 

hài lòng). Đánh giá tiêu chí đạt 50 điểm. 

Việc đánh giá các tiêu chí xã phù hợp với trẻ em năm 2022, dựa trên đánh 

giá các tiêu chí theo quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 03/01/2019 từ tiêu chí 01 

đến tiêu chí 13 xã Đại Đồng đạt 935/1000 điểm, Đạt xã phù hợp với trẻ em năm 

2022. 

3. Tồn tại, hạn chế 

Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn sống trong hộ gia đình nghèo, cận nghèo 

chưa thực sự được quan tâm đúng mức vì hoàn cảnh gia đình còn rất nhiều khó 

khăn. Một số gia đình chưa thật sự quan tâm đến trẻ em, thiếu chăm sóc, giáo 

dục, vui chơi giải trí cho các em. 

Khu sinh hoạt vui chơi dành riêng cho trẻ em trên địa bàn xã chưa có. 

4. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân của kết quả đạt được: thường xuyên nhận được sự quan 

tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục 

trẻ em. 

Nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân về công tác bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em ngày càng được nâng lên. 

- Nguyên nhân của tồn tại hạn chế: 

+ Nhận thức của một bộ phận nhỏ trong cán bộ, nhân dân đối với công tác 

BVCS&GD trẻ em chưa được thường xuyên, chưa thấy hết được nguy cơ, tác 

hại của việc trẻ em không được chăm sóc, bảo vệ giáo dục. 
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+ Một số trẻ em còn thiếu sự quan tâm chăm sóc của gia đình, cha mẹ. Đa 

số các em là con nhà nghèo, số khác có cha mẹ ly hôn, cha mẹ đi làm xa phải 

sống cùng ông bà, bà con nội ngoại. 

+ Sự phối hợp giữa các ban  ngành, đoàn thể chưa thực sự thường xuyên 

trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chăm lo cho trẻ em. 

+ Nguồn kinh phí dành cho các hoạt động của trẻ còn hạn chế, chủ yếu từ 

nguồn vận động xã hội hóa. 

III. ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2023 

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện 

tốt, tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, xác định công tác 

BVCS&GDTE là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và lâu dài trong sự nghiệp 

‘‘Trồng người’’ vì sự phồn vinh của xã hội, sự phát triển bền vững của quê 

hương, đất nước ; cấp ủy và Mặt trận tổ quốc xã cùng các đoàn thể cần đưa các 

chỉ tiêu BVCS&GDTE vào chương trình, kế hoạch thực hiện công tác đạt chất 

lượng và đảm bảo đúng tiến độ quy định, có tính khả thi, phù hợp với yêu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong giai đoạn mới. Tiếp tục duy trì 

các hoạt động trong công tác BVCS&GDTE, thực hiện tốt quy định tiêu chuẩn 

xã phù hợp với trẻ em. 

Tham mưu cho Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã lãnh đạo chỉ đạo 

các ban, ngành, đoàn thể khắc phục những hạn chế trong quy định tiêu chuẩn xã 

phù hợp với trẻ em. Trong năm 2022 xã Đại Đồng không có trẻ em bị xâm hại, 

không có trẻ em tai nạn thương. Vận động các tổ chức cá nhân tiếp tục ủng hộ 

Quỹ ‘‘Bảo trợ trẻ em ’’ và giúp đỡ các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

IV. ĐỂ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đối với các ban ngành chuyên môn cấp trên cần ban hành các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn cụ thể về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đánh giá 

công nhận xã, phường phù hợp với trẻ em hàng năm. Đầu tư xây dựng các khu 

vui chơi, giải trí dành riêng cho trẻ em trên địa bàn xã. Hỗ trợ kinh phí tổ chức 

các hoạt động cho trẻ em.  

Mở các lớp tập huấn cho cán bộ phụ trách công tác trẻ em cấp xã, đặc biệt 

là cộng tác viên các thôn, gia đình có trẻ em thuộc hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai công tác thực hiện các tiêu chuẩn 

xã phù hợp với trẻ em năm 2022 của UBND xã Đại Đồng./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH-DT huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các ban, ngành đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Nông Ngọc Tiến 
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